
～保育園保護者会について～

保護者同士の親睦の場として、保護者会は必要であるという声はあります。しかし、今

回、保護者会活動に参加されている保護者の方からお話を伺う中で、保護者同士の交流、

相互支援としての活動以上のことを強いられている可能性があるということを知りました。

特に吹田保育運動連絡会とのかかわりについて疑問に思うことが出てまいりましたので、

担当部局の見解をお聞かせいただきたいと思います。

１点目は、吹田保育運動連絡会という任意団体の活動についてです。本市との関係では、

市に対する要望書の提出、市との懇談会の実施ということでありますが、それに加えて署

名活動等も行われていることから、政治的活動を行う団体であるという認識を持たれてい

ると考えてよろしいでしょうか。

２点目は、吹田保育運動連絡会と関連して、保育士が保護者に対して署名を集めるよう

依頼をしているということを仄聞したのですが、そのような事実は把握されているのでし

ょうか。

３点目は、吹田保育運動連絡会への加入、不加入の選択についてです。保護者会の会費

の一部を吹田保育運動連絡会に支払っている、具体的には１世帯 1,000円を支払っている

事実があるということを伺いました。吹田新選会の代表質問に対する答弁において、保護

者会への加入、不加入については任意であることを周知するよう保護者会に伝えていると

のことでしたが、吹田保育運動連絡会についても任意団体であることから、たとえ保護者

会に入会したとしても、吹田保育運動連絡会への加入、不加入については任意であること

を周知されるべきであると考えますが、担当部局の見解をお聞かせください。

現状では、一部の保護者会を除いて、保護者会に入会すると強制的に吹田保育運動連絡

会にも加入するようになっていると感じるのですが、現段階で保護者に選択肢は与えられ

ているのでしょうか。保護者会、吹田保育運動連絡会、いずれも任意の団体ではあります

が、その性質上、保育現場に深くかかわっており、その団体の活動によっては保育行政に

対し不信感や不快感を持たれている保護者がいるという事実があることから、市としても

看過できない問題ではないでしょうか。今後の市の対応の方針をお聞かせください。

（赤松祐子こども部長）

吹田保育運動連絡会につきましては、一部を除く公立保育所、私立保育所の一部、共同

保育所の保護者会及びその職員団体で構成される任意団体であり、保育事業等に関する要

望書の提出などを行っておられますが、当該団体の活動の内容が政治的な活動に該当する

か否かにつきましては、本市が判断することは差し控えさせていただきたいと存じます。

また、本市の公立保育所の保育士を構成員とする職員団体が、吹田保育運動連絡会を構

成する一団体であることは把握しておりますが、保育士が入所児童の保護者に対して署名

活動を依頼していたかどうかにつきましては、把握できておりません。

また、保護者会に対しましては、保護者会加入時において、吹田保育運動連絡会と保護



者会との関係について十分説明し、保護者の皆様に誤解を招くことがないよう周知徹底を

お願いしてまいりたいと考えております。

（再質問）

吹田保育運動連絡会の運動についてです。この質問は、私の個人的な疑問ではなく、市

民の疑問をもとに聞かせていただいております。市民に説明するためにも、当該団体の活

動内容について判断を差し控える法的・合理的理由をお聞かせください。

次に、署名活動について。

これも私の推測ではなく、相談を受けての質問です。実態を把握されていないのであれ

ば、保護者に対して聞き取り調査を行ってはいかがでしょうか、担当部長の見解を伺いま

す。

（赤松祐子こども部長）

足立議員からの２度目の御質問にお答え申し上げます。

まず、吹保連の団体が政治団体かどうかの判断をなぜしないのかということでございま

す。

まず、その前段の保護者会は、保育所の保育指針にもありますように、市が支援するこ

とが望ましいという会でございます。それと、今回の御指摘の吹保連は、その保護者会と

は全く別の組織であるということの判断をしております。そういった任意の団体の組織の

内容につきましては、市のほうで判断することを控えさせていただきたいということを申

し上げているところでございます。

それと、署名を強要しているのではないかということですね。これについても、園のほ

うから確認した上では、そういったことはやっていないということの報告を受けておりま

す。ただ、議員のほうから、そういうことを保護者のほうから聞いているということであ

れば、再度こちらのほうで確認させていただきたいと思います。

（再々質問）

吹田保育運動連絡会についてなんですけども、明確な判断を、政治団体であるか否かの

判断を差し控えるということは十分わかったんですけども、その判断を控える理由という

のをもう一度明確にお願いいたします。

（赤松祐子こども部長）

吹田保育運動連絡会というのは、全くそういった中での規定がない任意の団体というこ

とでございますので、市としてはどういう団体かということを把握することは差し控えさ

せていただきたいということで、よろしくお願いいたします。


